X 3;

grum,

grum, per quam rescindatur & rescindi postulatur contractus, sententia, præscriptio, aditio hæreditatis, alias communi iure valida, Tit. ff. de restit. in integr. & tit. seqq. tit. C. de rest. in integr. minor & titulus seqq. in quo requiritur litis contestatio, vbicunque pro actione proponitur, c. 2. hoc tit. Panor. in c. cum ex litteris num. 15. & 16. de in integr. rest. post gl. & plena probatio c. 1. in verbo manifeste apparet de in integr. rest. cap. ex litteris eodem tit. Panor. in d. c. cum ex litteris num. 16. Myns. obj. 49. in fin. cent. 1. nemini datur nisi tunc demum, cum alia actio non superest; nam si comuni quis est munitus auxilio, non debet ei tribui extraordinarium; l. in cause ff. de minor. 25. ann. & c. l. cum sine beneficio ff. de Carb. edit. Iudex

4 † supplet ad priuatam utilitatem in iure, non in his quæ sunt facti, nisi sint ei nota ut iudici, l. vnica C. vt que desunt aduoc. part. & c. & ibi glos. pen. & DD. c. bon. mem. cl. 1. & ibi glos. in verbo curauimus allegari de postul. pralat. & ibi Pan. num. 9. & Can. præterquam in casibus in quibus potest deueniri ad sententiam definitiuam lite non contestata, c. vnico in verbo diligenter examinato & ibi Franc. post num. 3. vers. vltimo nota de eo qui mittit. in possess. caus. & c. in 6. c. cum nobis olim & ibi glos. in verbo ex officio de elect. d. c. bona mem. el. 1. & ibi glos. in verbo curauimus allegare de postul. pralat. & vtrouique Can.

De maioritate & obedientia.

Titulus XXXIII.

S V M M A R I A.

- 1 Maioritas inter sacerdotes considerantur ex quinque prerogatiuis.
- 2 Obedientia consistit in tribus, reuerentia exhibenda, iudicio subeundo, præcepto suscipiendo.
- 3 Inferior superiorem soluere nequit vel ligare.
- 4 In Precedentia materia, membra non separantur à capite.

DIGNITATVM & iudicum gradus sunt diuersi, & ordines distincti, vt dum reuerentiam minores potioribus exhiberent, & potiores minoribus dilectionem impenderent, concors ex diuersitate fieret contextio, c. ad hoc 89. dist. Maioritas † consideratur ex sacerdotio, quod præest imperio, & imperium lubest sacerdotio, c. soluta hoc tit. c. non potest sess. 23. Inter sacerdotes maioritas consideratur ex quinque prerogatiuis, Pan. inc. statuumus in 2. not. hoc tit. & ibi Anchar. in 3. not. loco sessionis, c. quam periculosum 7. quast. 1. & ibi glos. in verb. primatus Felin. in rubr. huius tituli. sub num. 8. Tiraq. de iure primogen. in præfat. n. 13. & seq. potestate siue iurisdictione, d. c. 1. de off. Archid. c. pastoralis de off. ord. ordine, & statuumus hoc tit. c. à subdiacono 93. dist. consecratione, c. esto subiectus 95. dist. c. cum inferiorum hoc tit. antiquitate, c. 1. & ibi glos. pen. hoc tit. Caputaq. elect. 357. part. 2. vbi limitat duobus modis, c. Episcoporum 74. dist. c. fin. in fin. 75. dist. prerogatiua ordinantis, c. per tuas hoc tit. Gemin. in c. 1. de offic. legati in 6. numer. 9. & ibi Ioan. And. sub num. 1. post Hostien. ponunt vndecim prerogatiuas honoris, gloss. in c. lex 2. dist. in verbo maiores natu, ponit quatuor. Obedientia † consistit in tribus, reuerentia exhibenda, iudicio subeundo, 2 præcepta suscipiendo: 93. dist. in summa & ibi glos. reuerentia, vt minor allurgat maiori, c. non oportet 1. & c. diaconus 93. dist. c. non oportet 95. dist. & minor honesta consueta seruitia maiori faciat, c. statuumus in fine hoc tit. maior ordine, licet posterius receptus, præfertur in loco, & portione, d. c. statuumus in princ. & ibi glos. pen. cap. fin. §. presenti de concess. præb. in 6. in ecclesijs vbi non sunt distinctæ præbendæ: Pan. in d. c. statuumus num. 1. obedientia iudicij, vel præcepti debetur eis, qui præsuunt ratione administrationis, vel iurisdictione.

ditionis, aut consecrationis, *c. quia frater 7. quasi. 1. c. 2. c. quod super hū cum c. seq. & c. dilecta hoc tit. nisi ab eo absoluitur per appellationem, reculationem, vt suis locis dicitur, vel si à prælato moueatur controuersia clerico, c. de persona xi. quest. 1. cap. si quis contra de foro compet. gloss. in summa 93. dist. Infra scriptæ regulæ perperuæ sunt: Inferior ꝑ superior rem soluere nequit, vel ligare, sed superior inferiorem ligat & absoluit: *c. cum inferior & ibi gloss. 1. hoc tit. c. inferior sedes 21. dist.* Contra obedientiam non currit præscriptio, quia semper est in mala fide, *c. cum non licet & ibi gloss. 1. de præscript. c. fin. de regul. l. 1. c. de seru. fugit.* in obedientia possibilitas semper subauditur, *c. 1. & ibi gloss. fin. de voto cap. querelam c. breuis de iureiur.* obedientia etiam iuramento firmata, non extendit se ad ea, quæ de iure præstanda non sunt, *c. dilecti hoc tit. & ibi glo. pen. & fin. & Can.* In materia ꝑ præcedentiæ membra non separantur à capite, *c. 1. 12. dist. Fel. in c. pastoralis sub n. 10. de off. deleg. & in c. cum non liceat sub n. 2. vers. gusta bene de præscript. & in rub. de maior. & obed. Greg. xv. decif. 284. & ibi annot.* Cum de honocificentia agitur grauis causa tractati dicitur vt fufius probat Freccia de sub frudi lib. 1. §. fuit dubitatum in parlamento sub nu. 41. vers. ista sunt notanda.*

Te Treuga & pace.

Titulus XXXIV.

S V M M A R I A.

- 1 Treuga definitio.
- 2 Pacis definitio.
- 3 Treuga sunt species duæ Conventionalis, & Canonica.
- 4 Pax si fuerit fracta, pertinet talis cognitio ad iudicem ecclesiasticum.

EPISCOPI, obtinentes dignitates, & ordinarij debent discordantes ad concordiam reuocare, & sibi inuicem præstare auxilium ad pacem seruandam: *c. 1. §. & quoniam hoc tit. c. disidentes c. precipimus & c. fin. 90. dist.* Iudex ex officio suo prouidet, vt vna pars cedat liti super spiritualibus, & pro bono pacis recipiat expensas, quas fuerat ab alia parte, vel vt alia pars det sibi annuatim pensionem; *c. nisi de præb. Pan. in c. pridem num. 8. de pact. quod obtinet etiam in criminalibus, c. nisi de præb. Pan. in d. c. pridem n. 8. de pact.* Treuga ꝑ est securitas in personis & rebus, ad tempus concessa, discordia nondum finita, Pax ꝑ est finis discordiæ, quæ debet haberi in voluntate, & bellum in necessitate, *cap. fin. de transact.* Si aliquis treugam siue inducias ex parte sua violauerit, alter nihilominus eas obseruare debet, sed frangenti pacem fides frangatur eidem, *Ioan. And. in c. peruerit el. 2. sub nu. 5. & ibi Butr. & Can. de iureiur. Myns. obs. & cent. 4.* Treugæ ꝑ sunt species duæ, alia conuentionalis, quæ etiam infidelibus est seruanda, *c. 1. & ibi gloss. 1. hoc tit. c. nisi bella & c. noli estimare 23. quasi. 1.* Alia est canonica, quam à quarta feria post occasum solis, vsque ad secundam feriam, in ortu solis, ab aduentu Domini, vsque ad octauam Epiphaniæ, & à septuagesima, vsque ad octauam paschæ canones inter Christianos inuolabiliter, ab omnibus obseruari præcipiunt: si quis eam frangere ꝑ præsumperit, post tertiam monitionem, si non satisfecerit, suus episcopus sententiam excommunicationis dicat in eum, & scriptum vicinis episcopis annunciat, vt nullus excommunicato comunicet, si quis hoc violare præsumperit, ordinis sui periculo subiaceat, *c. 1. h. n. quia excommunicatus in vno loco est excommunicatus per totum orbem: cap. cura sit xi. quasi. 3. præterea tempore belli congrua securitas.*

securitate lætantur, presbyteri, monachi, conuersi, peregrini, mercatores, rustici euntes, vel redeuntes, vel in agricultura existentes, & animalia, quibus arant & semina portant ad agrum, c. 2. hoc tit. Quæ omnia hodie non tenent, & episcopi, qui non seruant has cõstitutiones, non dicuntur transgressores, quia hæc treuga non fuerunt motibus vtriusque approbata, gloss. in c. 1. in verbo frangere in fine hoc tit. & ibi Pan. n. 4. & Can. Pax si fuerit fracta, pertinet talis cognitio ad iudicem ecclesiasticum, cap. nouit. de iud. Pan. in c. cum sit generale n. 28. de foro compet.

De pactis.

TITVLVS XXXV.

SYMMARIA.

1. Pacti definitio.
2. Pactum aliud est Vestitum.
3. Aliud nudum.
4. Pactorum quedam sunt in rem, quedam in personam.
5. Pactum factum cum vna persona non extenditur ad aliam.
6. Pactio omnis & conuentio illicita est iure Canonico pro spiritualibus obtinendis.

Post titulos de potestate & officio iudicum, competens erat vt de iudiciis videretur, sed quia vocati ad iudicia, pacifici vel transigere consueuerunt, de his præmittit, & primo de pactis, quia honorabilius est gratis facere, quam pretio recepto. Pactum est ¶ duorum vel plurium in idem placitum consensus, l. 1. in princip. ff. de pactis Instit. de oblig. in princip. & ibi D. D. Myns. obs. 97. cent. 2. Pactum ¶ aliud est vestitum aliud nudum. Vestitur pactum re, Tit. Instit. quib. mod. re cont. oblig. verbis; tit. Instit. de verb. oblig. & tit. seqq. literis; tit. Instit. de lit. oblig. consensu;

tit. Instit. de oblig. ex cons. & tit. seqq. iuramento; l. vt. iusiurandi ff. de oper. lib. interuentu rei in contractibus innominatis, in quibus nascitur actio implenti, ex pacto demum re tradita, l. 1. §. item emptio 2. resp. ff. de iur. permut. l. explicatio C. eod. Bald. in l. petens. n. 24. C. de pact. non alteri qui non impleuit contra implentem, gloss. 1. in d. l. explicatio in fine Bart. in l. si certis annis C. hoc tit. cohærentia contractus, l. iuris gentium §. quin imo & l. petens C. hoc tit. cohærentia voluntariæ traditionis, l. in traditionibus ff. & l. legem C. hoc tit. quando pactum respicit fauorem eius, pro quo initur contractus, cuius cohærentia pactum vestitur, aut fauorem tradentis, secus si apponitur in fauorem alterius, quia impossibile est actionem descendantem ex contractu in formari ad eius fauorem, cui non competeat actio. Anch. in d. §. quin imo sub num. 10. sequitur, in gloss. & num. xj. l. 1. in d. l. si certis annis num. 1. auctoritate legis, l. legitima ff. hoc tit. l. si quis argentum C. de donat. §. alia autem donationes Instit. de donat. xxi principio vt in pollicitatione facta reipublicæ. l. 1. ff. de pollicit. Nudum est, quod ¶ non est vestitum, aliquo præfatorum modorum, sed hæret in meris & puris finibus conuentionis, patiturque exceptionem, non actionem iure ciuili; l. iuris gentium §. si cum nulla ff. hoc tit. Pan. in c. 1. num. 4. vers. si enim pactum hoc tit. iure canonico & in conscientia obligat sub pœna mortalis peccati, c. 1. hoc tit. c. iuramenta 22. q. 5. daturque ex eo actio, siue condictio ex canone. c. qualiter & ibi Pan. hoc tit. Host. in d. c. 1. eod. & ibi Pan. num. 3. & 5. Stipulatio pœnalis nunquam iulit pactum nudum, Angel. in d. §. quin imo num. xj. Bald. in l. petens num. 43. l. si pacto quo pœnam C. hoc tit. l. nuda C. de contr. stipul. Quinam pacifici possint, & super quibus rebus, traditur in Instit. imperial. tit. de oblig. & tit. de inutil. stipul. Procurator vel aduocatus

vocatus de quota litis pacisci non potest. l. quisquis §. preterea nullum & l. qui C. de postul. l. si contra C. mand. l. litem C. de Procurat. l. sumptus ff. de pact. l. nec quicquam §. circa aduocatos ff. de off. procons. l. si remunerandi §. fin. cum l. seq. ff. mand. Sed ratiōne Palmarii id est victoriæ pactū valet: l. i. §. litis ff. de var. & extraord. cog. nit. d. l. quisquis §. preterea Gail. obser. 4. 4. lib. 1.

4 Pactorum quædam ꝑ in rem sunt, quædam in personam, l. iurisgentium §. pactorum ff. hoc tit. & ibi gloss. in verbo personale, in dubio præsumuntur realia, quia pacti persona inseritur, non vi pactum faciat personale, sed vt demonstraretur cum quo factum sit: d. §. pactorum l. si sic stipulatus 2. & ibi Bart. num. 2. ff. de verb. oblig. & potest ex vna parte esse in personam, ex altera in rem, & ex ea parte qua pactum est in personam non transit in hæredem, sed ex alia parte, qua est in rem, bene transit in hæredem, l. qui in futurum §. si ex altera ff. hoc tit. Pactum factum ꝑ eam vna persona non extenditur ad alias, l. si vnus §. ante omnia l. si sibi §. si pactus, & l. as. in l. iurisgentium §. prator ait num. 7. & seq. ff. hoc tit. l. i. C. de transact. l. imperatores in princ. & §. fin. ff. eod. nisi in casibus in quibus sententia, inter alios lata. inter alios tenet, l. sape ff. de re iud. alteri per alterum actio acquiritur, §. ei vero Instit. de inutil. stipul. & ibi glo. mag. & DD. si principaliter inter sit paciscentis, l. fideiussoris §. cum alio conuentio ff. hoc tit. §. sed si quis Instit. de inutil. stipul. aut vna persona reputentur, l. si cum empore ff. hoc tit. vel pactum sit celebratum cum principe, ciuitate, siue alio habente potestatem condendæ legis, l. pen. & ibi DD. C. de donat. inter Vir. & vxor. Bart. in l. Cesar. num. 3. ff. de publ. & veltigal. Bart. in l. ciuitas n. 3. & 6. ff. si cere. per. Item pactum factum in vna re, non extenditur ad aliam, d. §. ante omnia l. 3. C. de transact. fallit quando alia est accessoria illius, in qua pactum sit, d. l. si vnus §. sed si stipulatus in Decretales.

pulatus vers. fin. ff. hoc tit. l. i. in princip. ff. si quis cautionibus & c. nullus est ꝑ momenti omnis pactio & conuentio, pro spiritualibus obtinendis, c. fin. i. resp. & ibi gl. i. allegat concordantes textus hoc titul. de soluendo collatori maiores solito pensiones, ex ipsis ecclesiis, c. cum clericis hoc tit. de futura successione in beneficiis, cap. accepimus hoc tit. eligenda sepultura est, & electa non immutanda cum clericis secularibus, vel regularibus, cap. i. de sepult. in 6. clem. cupientes §. fin. de pæn. solutione decimarum alteri ecclesiæ vel pio loco, in præiudicium parochialium ecclesiarum, c. plerique hoc tit. redemptione ecclesiæ alienatæ, c. quarelam de simon. item remissio iuris spiritualis, renunciatio beneficii, cessio litis super beneficio, pro aliquo temporali, etiam si illud recipiat nomine expensarum, quando renuncians habet ius in beneficio, vel de eo dubitabatur, quia videtur renunciare iuri spirituali pro temporali, & nomen expensarum posset fingi in fraudem, c. cum pridem hoc tit. & ibi gloss. in verbo illicita pactionis & ibi Pan. numer. 9. & Can. tum quod iuri spirituali debet quis libere renunciare, c. ex parte & ibi not. de off. deleg. tum etiam quia pro iure quærendo in spiritualibus, non est licitum dare pecuniam, etiam ad redimendam vexationem, secus pro iure quæsito conseruando, vnde qui certus est se habere bonū ius in beneficio, nō peccat, si dat pecuniam ei, qui mouit iniuste litem, vt desistat ab illa vexatione, Pan. in c. aud. uimus sub. num. 1. vers. aduerte & in c. Matheus numero quarto, & fustus in c. dilectus filius el. 1. num. 3. & 4. de simon. Collect. in cap. foras num. 23. de verb. signif. Sarn. in reg. de amali quæstione 2. numer. 7. pactum quoque rei turpis, vt impossibilis de iure, aut de facto, nullam obligationem inducit. c. fin. in fine & ibi gloss. pen. hoc tit. §. quod turpi stipul. de inutil. stipul.

Y

De

De transactionibus

Titulus XXXVI.

S V M M A R I A.

- 1 Transactionis definitio.
- 2 Transactio fit per pactum, aut Aquilianam stipulationem.
- 3 Transigere qui possint.
- 4 Transigere licet super delictis publicis capitalibus imponentibus pœnam sanguinis, puta mortis, aut mutilationis membri.
- 5 Excipe ab hac regula adulterium verum.
- 6 Transigere non licet in alijs criminibus publicis, qua pœnam sanguinis non irrogant.
- 7 Excipe crimen falsi.
- 8 Excipe crimen fracta pacis.
- 9 Transigere, an sit licitum in priuatis delictis.
- 10 Transigere aut pacisci non licet iure canonico de aliquo delicto.
- 11 Transactio est licita super lite & controuersia civili.
- 12 Nisi prohibeatur specialiter, vt in casibus enumeratis in textu.
- 13 Transactionis effectus.
- 14 Transactionem vitiant error, calumnia ex parte actoris, falsitas instrumentorum & testium.

DICTVM est de pactis quæ sunt gratuito super re certa, nunc subdit de transactionibus quæ non gratuito fiunt, super re dubia; Est enim † transactio de re dubia, & lite incerta præsentem vel futura, l. eleganter §. si post ff. de cond. indeb. de iure aut de facto, l. secundo, C. hoc tit. & ibi las. numero secundo, non gratuita pactio, sed aliquo data, retento, remisso, vel promisso, l. i. ff. hoc tit. & ibi las. num. 5. l. de fidei commissis l. si super & l. transactio C. eod. & ibi las. numero pri-

mo l. Lucius §. fin. ff. ad Trebel. Gail. obs. 71. lib. 2. siue totum detur pro toto, siue totum pro parte, vel plus detur quam petatur, aut nihil detur, sed aliquo præstetur, l. Lucius §. fin. ff. ad Trebel. Vald. in l. fin. nu. 6. C. de execut. rei iud. las. in d. l. transactio nullo num. 1. C. hoc tit. fit per pactum † aut aquilianam stipulationem l. 2. l. aquiliana cum l. seq. & l. pacto ff. hoc tit.

Transigere † possunt Dominus rerum siue actionum, tutor, curator cum decreto quando res immobilis vel mobilis pretiosa occasione transactionis alienatur, & sine decreto, quando eandem retinent; l. non solum & ibi gl. pen. C. de prad. minor. Procurator habens speciale mandatum, aut liberam administrationem bonorum, vel causæ, vel datus sit in rem suam, c. qui ad agendum §. si hoc tit. in 6. & ibi glo. fin. & Can. l. procuratore in rem l. procurator cui generaliter libera ff. de procur. l. ius iurandum l. 2. §. fin. & l. seq. ff. de iure iur. Prælati cum consensu capituli & auctoritate superioris, quando res immobilis vel mobilis pretiosa per transactionem alienatur, sed si eam retineat aliquo dato vel facto penes ecclesiam, tunc potest transigere sine alterius consilio, vel consensu, l. nulli & ibi glo. & Bart. & DD. ff. hoc tit. Pan. in c. contingit n. eodem. ac sine regio assensu, Afflic. decis. 232. sub num. 8. Greg. xv. decis. 354. n. 14. Valet quoque transactio Prælati sine superioris auctoritate, in qua agitur de recuperando iure deperdito, quod competit Ecclesiæ de iure communi, c. 1. de pact. in 6. Velin. in cap. veniens sub num. 5. de prescript. administrator ciuitatis, l. præses C. hoc tit. & glo. fin. ibidem. vasallus de feudo, c. si vasallus feudum §. si vasallus de beneficio si de feud. cont. sit int. dom. & agn. vasall. c. vnico de controu. inter vasall. & alium de beneficio, Super delictis † 4 publi-

publicis capitalibus imponentibus pœnam sanguinis puta mortis, aut mutilationis membri, *l. imperium & ibi gloss. 2. ff. de iurisd. omni. iud.* non ictus fustium, quia non est capitalis, *l. capitalium ff. de pœn.* licitum est transigere & pacisci. *l. transigere C. hoc tit.* post inscriptionem factam, ac datum fideiussores, de persequenda accusatione, *Bald. in d. l. transigere sub num. 4. vers. ista solutio videtur falsa,* qualicet vnicuique sanguinem suum quocumque modo redimere, *l. 1. ff. de bon. eor. qui sibi mort. consec. & c.* tam accusato, quam accusatori, quia si ipse accusator non probaret, puniretur eadem pœna, qua reus accusatus, *l. fin. C. de accus.* Diœtaque transactio operatur Primo, respectu accusatoris & accusati, quantum ad impediendum ne iudex ex officio suo, aut illi transigentes, vel extraneus super eodem processu procedant, & desinat: ac respectu veteris processus, & illius instantiæ præiudicat omnibus: *Bart. in l. transigere n. 7. & 8. & in l. si maritus §. si negauerint nu. 2. & 3. ff. ad l. iul. de adult.* sicque accusatus euadit pœnam, quæ imponeretur si accusator probaret delictum, accusator euadit pœnam capitalem, in quam incidere, si in calumnia reperiretur; incidit tamen in Turpilianum, quia destitit, *l. ab accusatione ff. ad SC. Turpill.* cuius pœna est pecuniaria *l. prauaricationis in fine ff. de prouar.* & infamia, *l. qui destitit ff. ad SC. Turpill. l. quia accusare ff. de accus.* Secundo operatur respectu accusatoris, quia quamuis alius de eodem crimine, eundem de nouo accusare, & nouum processum facere possit, *l. qui cœtu §. fin. ff. ad legem iul. de vi publ.* & iudex de nouo inquirere, *c. 1. & 2. de Collus. deteg.* ipse tamen accusator, qui tranlegit non potest post transactionem amplius accusare, *d. l. si maritus §. si negauerint & ibi Bart. n. 4. l. qui destitit. ff. ad SC. Turpill.*

Tertio operatur respectu accusati, cui non imponitur pœna, quæ alias imponitur corruptenti accusatorem. *l. Imperatores ff. de iure fisci.* nec habetur pro confesso prout alias haberetur; *l. fin. ff. de procur. Bart. in d. §. si negauerint n. 2. Ias. in d. l. transigere n. 3.* & generaliter leges, quæ puniunt transigentem, non habent locum, neq; leges quæ disponunt de alijs effectibus transactionis; quia permissa est transactio, sed d. lex, transigere, non dat robur transactioni, alias sequeretur quod transactio esset totaliter extinctiua pœnæ delicti, & tolleret accusationem competentem vnicuique de populo, *l. diuus & ibi gl. ff. ad Syllan. Bald. in d. l. transigere n. 4. in fine.* Excipitur ab hac regula adulterium verum, in quo non est licita transactio, vel pactio fauore castitatis, & matrimonij, quia non solum delinquens puniendus est, sed accusator dissimulans interpretatur committere lenocinium, vnde pactum in se habet admixtum delictum: *l. auxilium §. fin. ff. de minor. l. de crimine C. de adult.* Super adulterio præsumpto licita est transactio. *Ias. in d. l. transigere n. 5.* quod præsumitur, quando præmissa trina protestatione, reperitur aliquis alloqui mulierem, *auth. si quis ei C. de adult.* In alijs criminibus publicis, quæ sanguinis pœnam nõ irrogant, non licet transigere, quando committuntur faciendo, secus si delinquatur omittere; *l. 2. ff. ad SC. Syll. Bald. in d. l. transigere n. 28 & ibidem Ias. n. 7.* ne delicta remaneant impunita; *d. l. transigere,* transactio non valet, *l. iurugentium §. si paciscar ff. de pact.* ex parte rei, quia in causis fiscalibus aduersarium corrumpens data pecunia, habetur pro confesso, & conuicto, *l. eius qui delatorem ff. de iure fisci.* ipso facto est infamis, *l. athletas §. fin. cum l. seqq. ff. de his qui not. infamia l. si tutor C. de interd. matrim. & c.* & ad aliam pœnam iudex, ex eodem processu,

cessu, potest condemnare reum, l. 2. C. de abolit. Bart. in d. l. transigere sub num. 7. & las. nu. 20. dans tres cautelas per quas reus transigens cum accusatore non intelligitur sibi præiudicare Bald. num. 4. cui temporis præscriptio non patrocinator: l. 1. §. fin. in fine ff. de iure fisci. aut ex parte actoris, quia extra ordinem punitur, l. si quis repetere §. 1. ff. ad Turpill. & amplius non audietur, non quod eum impediatur transactio, sed eum impedit desistentia, & infamia, quæ sequitur ex desistentia, l. qui accusare ff. de accus. l. qui desistit ff. ad Turpill. Bart. in d. l. transigere num. 19. C. hoc tit. Cæterisque non præiudicat, non vi pactionis, quia non extendi ad alias personas, l. si vnus §. ante omnia ff. de pact. l. imperatores in princ. & §. fin. ff. hoc tit. non vi præuentionis, quia non dicitur præuenisse, qui desistit, d. §. si negauerint.

7 Excipe ab hac ¶ regula crimen falsi, in quo licita est transactio, quia post probationem, ei, qui falsum commisit, imminet supplicium capitale, si id extrigat magnitudo commissi, l. vbi falsi C. ad leg. Corn. de fals. tum quia licet honorem & statum redimere, cum crimine falsi sit maxime opprobriosum, & accusatione introducta, accedente, tollit priuilegia personæ, l. si quis decurio C. ad l. Corn. de fals. ac priuilegia causæ, l. 1. C. ad leg. Corn. de fals. Excipe 2. quia ¶ transactio super crimine fractæ pacis valet, licet sit publicum inter partes saluo tamen iure Fisci, Myns. obs. 79. cent. 2. & obs. 62. cent. 5. Pacisci licet accusato in his criminibus publicis, quæ non irrogant pœnam sanguinis, quantum ad euitandam infamiam, quia reus paciscens non habetur pro confesso, l. furti §. pactusve ff. de hi qui nos. infam. Sed non quantum ad impediendum processum, quia nullo modo licet desistere: d. l. 2. C. de abolit. l. priuatis l. si quis repetere §. 1. ff. ad Turpill. Intelligitur autem transigere data pecunia, pacisci gratis, d. l. furti §.

pactusve glo. in d. l. transigere in verbo prohibitum in fine. In priuatis criminibus, ¶ siquidem mota sint criminaliter, non licet transigere, neque pacisci l. iurigentum §. si paciscar ff. de pact. l. licitatio §. quod illicite ff. de publican. & c. ad impediendum processum, etiam quo minus iudex inquirat, quia tunc pœna venit applicanda fisco, Bart. in d. l. transigere nu. 16. & 17. in fine & rationibus supra allegatis, ante accusationem potest quis pacisci, ad impediendum se, non alium; Bart. in d. l. transigere num. 28. & seqq. Si vero ciuilitè agatur potest transigi & pacisci, l. post decisionem l. interdum §. qui tutelam ff. de furt. l. si pro fure ff. de condict. furt. l. si tibi §. quædam ff. de pact. Præterquam in actionibus furti; vi bonorum raptorum, iniuriarum, & de dolo, in quibus pacisci licet, transigere non licet, quia reus transigens habetur pro confesso, & ipso facto infamatur, §. ex quibusdam Instit. de pœn. tem. liiig. & ibi gl. & DD. licet quantum ad impediendum processum & instantiam, pactum & transactio valeant, l. 1. l. furti §. pactus de hi qui nos. infam. Bart. in l. transigere n. 16. hoc tit. & ibi DD. Præfata ¶ distinctio non procedit de iure canonico, quia nunquam pro aliquo delicto imponitur pœna sanguinis, & omne crimen quasi publicum censetur; vnde non licet per pactum, siue transactionem ab accusatione recedere, c. 1. & ibi gl. pen. de coll. de reg. & ibi Pan. n. 8. c. si quem §. prauaricator & ibi glos. in verbo in omnibus 2. quæst. 3. Zab. in c. final. in 8. quæst. hoc tit. nisi in crimine falsi, Faber in d. l. transigere in fine, aut quando potest tradituræ læculari, Pan. in c. 1. n. 8. de coll. de reg. vel venit imponenda pœna perpetuæ detentionis, quæ æquiparatur morti, Zab. in c. fin. in 8. quæst. in fine de transact. Pan. in d. c. 1. sub num. 8. de coll. de reg. aut iudex super crimine dispensaret, auctoritatem præstando volentibus inter se gratiam facere, cap. fin. hoc tit. & ibi

ibi Zab. in 4. quast. c. si prelates & ibi gloss. in verbo pacificare §. quast. 2. & ibi Archid. num. 1. l. furi §. qui iussit. ff. de hu. quinos. infam. Archid. in c. studendum 90. dist.

¶ Super lite ¶ & controuersia civili licita est transactio, c. 1. c. fin. hoc tit. l. causas C. eod. etiam famosa, §. ex quibusdam Inst. de poena temere litig. l. in actionibus ff. de ijs qui nor. infam. ac criminali ciuilitate intentata, l. non distinguemus §. Iulianus & ibi g. in verbo famoso delicto ff. de arbit. Bart. & DD. in l. quid ergo §. cum autem res ex compromisso ff. de hu. quinos. infam. Pan. in c. veniens in 2. not. & in c. quinta vallis in 1. not. de iureiur. quia agitur de solo preiudicio partium, Pan. in c. litterarum num. 7. de presumpt. Bart. in d. l. non distinguemus §. Iulianus ff. de arbit. & DD. & super serui & alcriptitia conditione, l. fin. C. hoc tit. Pan. in c. praterita el. 2. num. 4. hoc tit. & causa conuersionis & monachationis, gloss. fin. in d. l. fin. C. hoc tit. interueniente decreto episcopi, Bald. in d. l. fin. post gloss. & DD. nisi specialiter prohibeatur, prohibetur ¶ autem super sententia, l. si causa C. hoc tit. Myns. obs. 47. & seq. cent. 4. nisi appellatio intercesserit, aut appellari possit, l. & postrem. ff. hoc tit. l. eleganter §. si quis post ff. de cond. indeb. vel si ignoretur iudicatum, aut ignorari possit, an iudicatum sit, l. & post rem. ff. hoc tit. controuersijs quæ ex testamento proficiscuntur, nisi inspectis & cognitis verbis testamenti, l. de his controuersijs ff. hoc tit. qualescunque sit illud testamentum, siue nuncupatiuum, siue inscriptis, Casar. decis. 1. & 2. hoc tit. qui explicat l. de his ff. de transact. sed transactio super existentia testamenti sustinetur ex fama, & vociferatione existentie testamenti, l. 2. C. de transact. l. 1. ff. eod. Greg. xv. decis. 149. futuris alimentis, secus de preteritis, l. de alim. C. hoc tit. quæ testamento, codicillis, aut mortis causa donata, vel ab eo cui mortis causa donata, vel si implen-

da conditionis gratia, relicta sint, absque prætoris auctoritate; de alimentis, quæ non mortis causa donata sunt, licet sine prætoris auctore transigere, l. cum hi ff. hoc tit. matrimonio, quando per transactionem aliquid fit, contra vinculum matrimoniale, secus si transactio fieri pro matrimonio, ut quando partes contententes de matrimonio per transactionem inducuntur ad contrahendum de nouo, si nullum subsit impedimentum, vel tale quod dependet ab eorum voluntate; c. fin. & ibi Pan. n. 8. hoc tit. super futuris decimis cum laico, ut omnino in perpetuum remittantur, vel minus soluant, nisi auctoritate Papæ, qui solus potest eximere laicum a solutione decimarum, c. à nobis de decimis super perceptis & subtractis decimis libere transigi potest; item ecclesiæ liberius inter se possunt de decimis transigere, Pan. in cap. statuimus num. 7. hoc tit. & ibi Anch. in fine & Can. Capr. conclus. 100. re sacra, vel spirituali, aut beneficio litigosis, c. super eo hoc tit. c. fin. de rei permut. iure præsentandi, c. praterita 1. hoc tit. spirituali subiectione, cap. praterita 2. hoc tit. etiam cum iuramenti interpositione; c. constitutus hoc tit. Quæ procedunt primo, quando temporale pro spirituali datur; sed valet transactio, si spirituale pro spirituali datur auctoritate archiepiscopi, non eius Vicarij vel officialis, Innoc. in c. 2. in fine hoc tit. o. Tholos. quast. 98. in ipso actu transactionis, & non ex post facto, interposita; Collect. in c. veniens n. 3. hoc tit. Capell. Tholos. quast. 98. Quando episcopus cum ecclesiæ sibi subdita; vel episcopi, quando ecclesiæ sibi subdita; vel etiam inferioris prælati, quando ecclesiæ pleno iure sibi subiectæ transigunt super decimis, aut alio iure spirituali; gl. in d. c. super eo in verb. super re sacra d. c. statuimus & ibi Pan. nu. 2. 3. 4. & 5. & in c. praterita el. 2. num. 2. hoc tit. Limita 2. quando eccle-

V. 3.

eccle-

ecclesia, vel alia res sacra deducitur in iudicium tanquam proprietas, gloss. 1. in d. c. super eo circa finem Pan. in d. c. statumus num. 8. Limita 3. in amicabile compositione nullo dato, vel retento, etiam absque superioris auctoritate, d. c. super eo in fine in verbo inter se & ibi Pan. nu. 2. & 3. nisi per compositionem alter dimittat beneficium à se possessum, nam nō potest possessor quoquo modo beneficium dimittere, sine superioris auctoritate, c. admonet c. quod in dubijs de renunc. Pan. in cap. cum pridem de pact. num. 3. Transactio inita post citationem emanatam ad instantiam actoris pendente termino ad comparandum circumducit ipsam citationem vt reus amplius comparere non teneatur, Alex. in l. 2. in fin. ff. si quis in ius voc. non ierit, Myns. obser. 47. in princ. cent. 4. & tollit instrumenta, & omnia iura, quæ partibus vel ex temporis præscriptione, seu aliter opem de lege, aut quocunque priuilegio ferre poterant, & sola partium habitorum pagina validum perpetuumque robur obtinet, cap. 1. hoc tit. Mohed. decis. 3. de transact. Iason & DD. in l. fratres C. de transact. & ex ea nudo pacto inita, iure canonico datur actio, c. 1. & c. qualiter de pact. iure ciuili etiam si facta sit apud acta, in præsentia iudicis, reo datur exceptio, actori nō datur actio, quia actori lupere est vetus actio, ad quam potest redire, si fides transactionis non seruetur, l. siue apud acta C. hoc tit. nisi subdita illuxerit Aquiliana stipulatio, quæ omnem actum ipso iure perimit, l. actione l. vt responsum l. vbi pactum C. hoc tit. l. Aquiliana ff. eod. Secundo non minor est auctoritas transactionis quam rei iudicatæ, l. non minorem C. hoc tit. Tertio non rescinditur prætextu instrumenti postea reperti, l. sub prætextu C. hoc tit. aut prætextu læsionis, vltra dimidium iusti pretii, Balā. in l. 2. C. de rescind. vend. num. 7. & 8. & ibi DD. Ias. in l. si quis cum aliter

num. 13. ff. de verb. oblig. & ibi DD. Afflic. decis. 220. num. 2. Gail. obser. 70. lib. 2. Mynsing. obser. 33. centur. 1. Quarto impedit litis ingressum siue litis contestationem, l. fratris C. hoc tit. Quinto in ea non habet locum pœnitentia, l. quamuis C. hoc tit. ab ea receditur mutuo consensu restituta pecunia accepta, & causa ex integro agitur, l. si diuersa C. de transact. Greg. xv. decis. 354. & ibi annot. ampliat. 3. & limitat. 6. modis. Sexto si fundus dimittitur ex causa transactionis, non debetur euictio, secus si datur, l. si pro fundo C. hoc tit. Septimo facta super re spirituali, auctoritate superioris ligat ecclesiam, & successorem, alias ligat tantum ipsum transigentem, c. de cetero c. veniens hoc tit. Greg. xv. decis. 152. Octauo concordia quæ in iuribus priuilegijs, vel præscriptione, non dicitur contra ius, ac sacros canones, ac iurata & confirmata à sede apostolica est omnino seruanda, Seraph. decisione 460. & decis. 475. per c. irrefragabilis §. 1. de offic. ord. nec indiget verificatione, c. pen. de confirm. vtil. Seraph. decis. 709. nume. 2. Vitiatur 14 transactionem error etiam in parte, quia remouet consensum: Angel. in l. qui Roma §. duo fratres in 1. quest. num. 8. ff. de verb. obligat. & ibidem Alex. num. 54. Casar. decis. 1. hoc tit. calumnia siue dolus, ex parte actoris, glossa in l. 1. in verbo qui transigit ff. hoc tit. Ias. in l. 2. sub n. 2. C. eod. c. super eo. & ibi gloss. in verbo dato eod. & Can. ex parte vero rei non vitiatur ipso iure, sed in esse etu, & rescinditur per actionem de dolo; Ias. in l. sub prætextu num. 8. C. hoc tit. Zab. in d. cap. super eo. in 3. quest. falsitas instrumentorum, & testium productorum, quatenus eorum prætextu facta reperitur nisi lupet falso fuerit transactum, l. si ex falsis C. hoc tit. & ibi Bartol. numero 5. & 8.

De postulando.
Titulus XXVII.
S V M M A R I A.

- 1 Postulare quid sit.
- 2 Postulare quilibet potest.
- 3 Postulare prohibitorum tres sunt ordines, quidam in totum postulare prohibentur.
- 4 Quibusdam pro aliis ne postulent prohibetur.
- 5 Quibusdam non in totum denegatur postulandi facultas, sed ne pro omnibus postulent.
- 6 Sacerdotibus indifferenter prohibetur postulatio.
- 7 Diaconi, subdiaconi, etiam sine titulo promoti, & clerici in minoribus ordinibus constituti si stipendii ecclesiasticis sustentantur, coram iudice seculari advocati in secularibus negotiis fieri prohibentur.
- 8 Secus in causis ecclesiasticis.
- 9 Clerici contra ecclesiam, à qua beneficium obtinet, pro extraneis advocati poena.
- 10 Clerici omnes indistincte in foro ecclesiastico advocati & procuratores esse possunt.
- 11 Monachi & Canonici regulares non possunt esse advocati.

IN pactione, transactione, tractatu & discussione litiu, vocati ad iudicia solent ubi querere & adhibere advocatos, ideo compilator ante tractatum de iudiciis præmittit de postulando. Postulare est desiderium suum, vel amici sui, apud eum, qui iurisdictioni præest proponere, vel alterius desiderio contradicere, l. 1. §. postulare ff. hoc tit. Gail. obs. 43. lib. 1. Quilibet postulare potest, nisi prohibeatur tam ingenuus, quàm libertus, l. 2. hoc tit. literatus, & illiteratus, dummodo habeant experientiam causarum ex consuetudine, l. pen. C. de iud. l. 1. §. postulare & ibi glos. in verbo exponere ff. hoc tit. verum illiteratus inter advocatos non numeratur.

l. nemini §. iubemus §. nec de catero C. de advoc. divers. iud. l. 1. §. advoc. ff. de var. & extraord. cognis.

Prohibitorum tres sunt ordines, c. in factis §. nam vt pramissimus 3. qu. 7. l. 1. ff. hoc tit. quidam in totum postulare prohibentur, vt minor annis decem & septem, qui eos non in totum complevit: §. fin. in fine Inst. quibus ex caus. manumittere non licet l. 1. §. initium autem ff. hoc tit. surdus qui omnino non audit, quia decretum prætoris exaudire non potest; d. l. 1. §. propter casum c. infames §. nam vt pramissimus 3. quest. 7. quibus iudex, quia pro se prohibentur postulare, advocatum datum cum salario clientuli, & datus cogitur patrocinium suscipere, nisi iustam excusationem habeat, d. l. 1. §. ait prætor. & ibi glos. in verbo non habebunt & DD. l. providendum C. hoc tit. In secundo ordine ponuntur ii, qui pro aliis ne postulent, prohibentur vt mulieres, ne contra pudicitiam sexui congruentem virilibus officiis fungantur: d. l. 1. §. secundo loco l. alienum C. de procurat. cæcus utriusque luminibus orbatus; quia insignia magistratus videre & reuereri non potest, d. l. 1. §. casum; & personæ turpitudine notabiles, vt muliebria passus, de capitali crimine damnatus, calumniæ causæ iudicio publico damnatus, qui operas suas, vt cum bestiis pugnaret. locavit, siue depugnauit, siue non: sed est æquissimum si tutelam vel curam huiusmodi personæ administrent. postulare eis pro his, quorum curam gerunt concedi, d. l. 1. §. remouet autem & §. seqq. d. cap. infames §. alii prohibentur l. feminis ff. de procurat. Tertius ordo est eorum, quibus non in totum denegatur postulandi facultas, sed ne pro omnibus postulent, quasi minus deliquerint, quam hi, qui superioribus capitibus notantur; vt qui lege, l. improbum, C. de his qui not. infam. l. eadem §. 1. ad leg. tul. reper. plebiscito, l. plebiscito ff. de offic. præf. l. solet in fin. ff. de off. procons. & leg.

leg. senatusconsulto, l. 1. ff. ad l. lul. de vi priuat. l. 1. §. 1. A. ad Leg. lul. de ambitu, ac etiam principum placito, l. fin. C. hoc tit. l. iubemus §. petitiones C. de aduoc. diuers. iud. l. si quis maior C. de transact. postulare prohibentur, editione prætoris, l. pen. l. quos prohibes & ibi gloss. 1. 2. ff. hoc tit. aut iudicis decreto, l. 1. §. prouidendum C. hoc tit. l. puto §. 1. l. ex ea ff. eod. cum distinctione, quod si afficiat personam, porrigit effectum suum vbiunque locorum, si non afficiat, quia fertur ex causa, quæ non irrogat infamiam, porrigit effectum ad villas, & castra, territorii illius, sed non extra territorium iudicis, d. l. ex ea & ibi Bald. numer. 1. & 2. & DD. communiter, etiam si lex, aliaue constitutio generaliter & indefinite loquantur, & in illis non inueniantur aliqua personæ exceptæ, l. 1. §. ait prætor. qui lege & ibi gloss. in verb. ait prætor. vers. sed quomodo ff. hoc tit. & omnes qui edicto prætoris vt infames notantur, non tamen summa infamia, l. 2. §. ignominia vers. ait prætor. cum leg. seq. l. furti §. fin. cum l. seq. ff. de his qui not. infam. Qui omnes pro se, & certis personis postulant, videlicet pro parente, patrono, patronæque, liberis suis, fratre, sorore, vxore, certis personis affinitate præsentis, non quæ quondam fuit coniunctis; ac iis quorum tutelam & curam gerunt; & generaliter quando non sponte, sed necessario officio funguntur: pro aliis autem non postulant: qui aduersus ea fecisse monstratur, pro aliis interdicta postulatione repellitur, & pro æstimatione iudicis extra ordinem pœna pecuniaria mulctatur, l. 1. §. qui aduersus & §. vt initio, & §. ait prætor. & ibi gloss. in verbo lege & §. §. seq. & l. cui eorum cum l. seq. ff. hoc tit. & ibi gloss. & DD. d. c. infames §. alii enim omnes & §. §. seqq. Sacerdotibus indifferenter ꝑ prohibetur postulatio, præterquam in quatuor casibus: 6. cum sacer-

dotis & ibi Pan. post Ioan. And. & alios hoc tit. contra Hostien. clerici in subdiaconatu & diaconatu, etiam si sint sine titulo promoti; in minoribus quoque ordinibus constituti si stipendiis ecclesiasticis sustentantur, coram sæculari iudice aduocati in sæcularibus negotiis fieri prohibentur; nisi propriam causam, aut ecclesiæ fuerint profecuti, vel si necessitas imminet pro personis coniunctis, aut miserabilibus, quæ proprias causas administrare non possunt, c. 1. c. fin. hoc tit. & vtrouique gloss. & DD. in causis ecclesiasticis ꝑ coram iudice sæculari aduocati officio ꝑ fungi possunt. Pan. in c. 1. num. 3. & 4. hoc tit. per text. d. cap. 1. sumpto argumento à contrario sensu. Dicitur negotium ecclesiasticum, aut ratione personæ, vt quia persona ecclesiastica, sequendo forum rei, litigat coram sæculari; c. experientia cum cc. seqq. 11. quasi. 1. vel ratione delicti, vt quia pro sacrilegio, ecclesia vult conuenire laicum, coram iudice sæculari, c. cum sit generale de foro compet. vel ratione rei de qua agitur, vt quia res est ecclesiæ, c. si clericus de foro compet. Pan. in d. c. a. numer. 3. hoc tit. alias quod si constituti in minoribus ordinibus, non habent huiusmodi stipendia, coram sæculari iudice postulare possunt in causa ciuili, gloss. in summa c. vnico 15. quasi. 2. in fine. & licite exigunt salarium, cap. non sane 14. qu. 5. l. 1. ff. de var. & extra ord. cognit. lite seu causa finita, l. Archiatri C. de prof. & med. lib. 10. late Sal. in l. 1. num. 7. C. de suffrag. Myns. obs. 7. & 8. cent. 3. sed non in criminali vbi de sanguinis pœna agitur, c. sententiam ne clericus vel monachus cap. his à quibus 13. quasi fin. licet quidam contendant, eos pro accusato posse postulare sed non pro accusatore, sed tutius est abstinere, cap. aliquanto & ibi gloss. in verbo ad sacerdotium §. 1. dist. Ioan. And. num. xj. Pan. num. 5. Anchar. in cap. 1. num. 7. hoc tit. Clericus ꝑ qui contra ecclesiam à qua beneficium obtinet,